
 

 

Mazā Klijānu iela 5, Rīga, LV-1012, tālr. 67226164, e-pasts antidopings@antidopings.gov.lv, www.antidopings.gov.lv 

Rīgā 

Datums skatāms 

laika zīmogā, Nr.2-1.1/2023-54 

 

 

Pēc pievienotā saraksta 

 

Par Latvijas Antidopinga biroja izstrādātiem kritērijiem 

 

Atbilstoši Pasaules Antidopinga kodeksam katrs sportists pats ir atbildīgs par to, kādas vielas nonāk 

sportista organismā. Latvijas Antidopinga birojs (turpmāk – Birojs) savā ikdienā ir saskāries ar situācijām, 

kurās Sportistiem sportā aizliegtās vielas ir izrakstījuši ģimenes ārsti un citi ārstniecības darbinieki 

neapzinoties, ka persona ir uzskatāma par sportistu, kā arī sportistam neapzinoties prasību kādu informēt 

par šādu sportā aizliegtu medikamentu lietošanu un kur nu vēl par nepieciešamību pieteikties terapeitiskās 

lietošanas atļaujai. Līdz šim jebkuram sportistam, kuram bija nepieciešams lietot sportā aizliegtās vielas 

bija pienākums pieteikties terapeitiskās lietošanas atļaujai vismaz 20 darbdienas pirms dalības sacensībās, 

lai saņemtu atļauju lietot sportā aizliegtās vielas sportā. Birojs apzinās, ka ir sportisti, kuriem ir lielākas 

zināšanas par antidopinga sistēmu un ir sportisti, kuriem nav tik daudz informācijas, jo saskare ar 

antidopinga sistēmu, dopinga kontrolēm un citām no antidopinga sistēmas izrietošajām prasībām ir 

minimāla vai gandrīz nekāda.  

Atbilstoši Terapeitiskās lietošanas atļaujas starptautiskā standarta 4.1.punkta c) apakšpunktam 

terapeitiskās lietošanas atļaujai ir iespējams pieteikties gadījumos, kad prioritāšu dēļ atsevišķos sporta 

veidos, sportista valsts antidopinga organizācija neatļāva vai nepieprasīja sportistam pieteikties TLA 

saņemšanai priekšlaicīgi. (Līdz šim visiem Latvijas sportistiem atļauju saņemšanai bija jāpiesakās laicīgi, 

pirms aizliegtu vielu lietošanas un dalības sporta sacensībās) 

Līdz ar to, Birojs ar prieku informē, ka ir izstrādāti kritēriji katram sporta veidam pēc kuriem būs 

iespējams nodalīt divas sportistu grupas: 

• Sportisti kuru pienākums ir pieteikties laicīgi terapeitiskās lietošanas atļaujai pirms 

aizliegtu vielu lietošanas un dalības sacensībās (sportisti, kuri atbilst 1 vai vairākiem 

Biroja noteiktajiem konkrētā sporta veida kritērijiem); 

• Sportisti, kuriem būs iespēja pieteikties terapeitiskās lietošanas atļaujai pēc nelabvēlīgu 

analīžu rezultātu saņemšanas (sportisti, kuri neatbilst nevienam no Biroja noteiktajiem 

konkrētā sporta veida kritērijiem). 



2 

 

 

Visiem sporta veidiem ir noteikts, ka sportista iekļaušana pārbaudāmo sportistu reģistrā, iekļaušana 

Latvijas Olimpiskās vienības zelta, sudraba vai bronzas sastāvā, kā arī iekļaušana Latvijas izlasē vai 

Latvijas komandā ir bāzes kritēriji, kuri nosaka, ka šādiem sportistiem ir pienākums pieteikties terapeitiskās 

lietošanas atļaujai priekšlaicīgi pirms aizliegtu vielu lietošanas un dalības sacensībās, jo sportisti, kas atbilst 

augstāk minētajiem kritērijiem, ir daudz informētāki par antidopinga prasībām un šāds informētības līmenis 

no šādiem sportistiem arī tiek sagaidīts. Gadījumos, ja sporta federācijas konstatē, ka šiem kritērijiem 

atbilstoši sportisti nav ar pienācīgu informētību antidopinga jautājumos aicinām nodrošināt 

nepieciešamo informētības līmeni, sazinoties ar Biroju un vienojoties par izglītības pasākumu 

rīkošanu, lai nodrošinātu šādu sportistu informētību, kā arī izvietot interneta saiti uz Biroja 

izstrādātajiem kritērijiem (https://www.antidopings.gov.lv/lv/tla) savās mājas lapās.  

Papildus tam, daļai sporta veidu ir noteikti papildus kritēriji, kuri ir saistīti ar dalību konkrētās 

sacensībās, kuras rīko konkrētā sporta veida federācija. Sporta veidu federācijas, kurām ir noteikti papildus 

kritēriji ir saistītas ar Biroja veikto riska izvērtējumu, prioritāro sporta veidu noteikšanu atbilstoši Biroja 

kompetencei (šajā gadījumā nav saistības ar Izglītības un Zinātnes ministrijas plānoto prioritāro sporta 

veidu iedalījumu), veikto dopinga kontroļu skaitu un citiem kritērijiem, kurus Birojs ir izvērtējis un noteicis 

papildus kritērijus. Pār svarā papildus kritērijos ir noteiktas sporta veida augstākā līmeņa sacensības 

(piemēram, Latvijas Čempionāts), bet pastāv iespēja, ka tiek noteiktas kādas konkrētas sacensības, kuras 

arī nav uzskatāmas par sporta veida augstākā līmeņa sacensībām. 

Vēršam uzmanību, ka sportista neatbilstība nevienam no konkrētajam sporta veidam 

noteiktajiem kritērijiem nenozīmē, ka sportistam automātiski tiek piešķirta terapeitiskās lietošanas 

atļauja, bet gan tiek dota iespēja pieteikties Birojā, lai pēc tam Terapeitiskās lietošanas izņēmumu 

komisija izvērtētu pieteikumu un lemtu par piešķiršanu vai nepiešķiršanu jau pēc nelabvēlīgu 

analīžu rezultātu saņemšanas. Šie kritēriji neaizliedz joprojām atļaujai pieteikties laicīgi, bet nodala daļu 

sportistu, kuriem tiek dota iespēja pieteikties arī pēc nelabvēlīgu analīžu rezultātu saņemšanas, tādā veidā 

potenciāli mazinot antidopinga noteikumu pārkāpumus aiz nezināšanas, informācijas trūkuma par atļauju 

saņemšanas nepieciešamību.  

Biroja mērķis ir nodrošināt godīgu un tīru sportu Latvijā, sportu bez krāpšanās, lai kuros godīgā 

ceļā tiek uzlaboti sportiskie rezultāti. Līdz ar to, šādu kritēriju ieviešana Birojam dos iespēju nodalīt 

sportistus, kuri potenciāli krāpjas un kuri ir lietojuši aizliegtās vielas, nezinot par atļaujas saņemšanas 

nepieciešamību. 

Lūdzam informāciju nodot Jūsu padotībā esošajiem sporta klubiem un sportistiem, lai visi 

būtu informēti par šo kritēriju pieņemšanu. Atbilstoši Biroja rīkojumam kritēriji stāsies spēkā 

2023.gada 7.augustā, taču tie būs pieejami Biroja mājas lapā sākot ar 2023.gada 2.augustu. 

https://www.antidopings.gov.lv/lv/tla sadaļā “Kritēriji savlaicīgai TLA pieteikuma iesniegšanai”. 

 

Pielikumā: 

 

2023.gada 31.jūlija Latvijas Antidopinga biroja rīkojums Nr. 1-6/2023-20 “Par kritēriju noteikšanu 

terapeitiskās lietošanas atļaujas pieteikšanai ar atpakaļejošu spēku” uz 15 (piecpadsmit) lapām. 

 

 

 

 

 

 

https://www.antidopings.gov.lv/lv/tla
https://www.antidopings.gov.lv/lv/tla


3 

 

Pievienotais saraksts 

Biedrība "Latvijas Hokeja federācija",  

Biedrība “Latvijas Kērlinga asociācija”,  

Biedrība “Latvijas Volejbola federācija”  

Biedrība “Latvijas Regbija federācija”,  

Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”,  

Biedrība “Latvijas Triatlona federācija”,  

Biedrība “Latvijas Džudo federācija”,  

Biedrība “Latvijas Kamaniņu sporta federācija”,  

Biedrība "Latvijas Svarcelšanas federācija",  

Biedrība "Latvijas Bobsleja un Skeletona federācija",  

Biedrība “Latvijas Svarbumbu celšanas asociācija”,  

Biedrība “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”,  

Biedrība "Latvijas Futbola federācija",  

Biedrība “Latvijas Slēpošanas federācija”,  

Biedrība “Latvijas Kanoe Federācija”,  

Biedrība “Latvijas Paukošanas federācija”,  

Biedrība "Latvijas Pauerliftinga Federācija",  

Biedrība “Latvijas Boksa federācija”,  

Biedrība “Latvijas Peldēšanas federācija”,  

Biedrība “Latvijas Šaušanas federācija”,  

Biedrība “Latvijas Karatē federācija”,  

Biedrība “Latvijas Aeroklubs”,  

Biedrība “Latvijas Airēšanas federācija”,  

Biedrība “Latvijas Alpīnistu savienība”,  

Biedrība “Latvijas Armvrestlinga federācija”,  

Biedrība “Latvijas Automobīļu federācija”,  

Biedrība “Latvijas badmintona federācija”,  

Biedrība “Latvijas Basketbola Savienība”,  

Biedrība "Latvijas Beisbola federācija",  

Biedrība “Latvijas Biatlona Federācija”,  

Biedrība "Latvijas Bodibildinga, fitnesa un bodifitnesa federācija",  

Biedrība ”Latvijas Boulinga federācija”,  

Biedrība “Latvijas Bridža Federācija”,  

Biedrība "Latvijas Dambretes federācija",  

Biedrība "Latvijas Darts organizācija",  

Biedrība “Latvijas Džiu-džitsu federācija”,  

Biedrība “Latvijas Florbola savienība”,  

Biedrība "Latvijas Disku sportu savienība",  

Biedrība "Latvijas Galda hokeja federācija",  

Biedrība “Latvijas Galda tenisa federācija”,  

Biedrība "Latvijas Golfa federācija",  

Biedrība “Latvijas Handbola Federācija”,  

Biedrība “Latvijas Inline hokeja federācija”,  

Biedrība “Latvijas Jātnieku federācija”,  



4 

 

Biedrība "Latvijas Kamanu suņu sporta federācija",  

Biedrība "Latvijas karsēju sporta federācija",  

Biedrība “Latvijas Kendo federācija”,  

Biedrība “Latvijas Kikboksinga federācija”,  

Biedrība “Latvijas korespondencšaha federācija”,  

Biedrība “Latvijas Kroketa federācija”,  

Biedrība "Latvijas Krosmintona federācija",  

Biedrība “Latvijas Lakrosa federācija", 

Biedrība “Latvijas Loka Šaušanas Federācija",  

Biedrība "Latvijas Makšķerēšanas sporta federācija",  

Biedrība “Latvijas Minigolfa klubu asociācija”,  

Biedrība “Latvijas Modernās pieccīņas federācija”,  

Biedrība “Latvijas Motosporta Federācija”,  

Biedrība "Latvijas Muay Thai federācija",  

Biedrība "Latvijas Novusa Federācija",  

Biedrība “Latvijas Orientēšanās federācija”,  

Biedrība "Latvijas Raketlona Federācija",  

Biedrība "Latvijas Republikas Biljarda federācija",  

Biedrība "Latvijas Šaha federācija",  

Biedrība “Latvijas Tautas sporta asociācija” 

Biedrība "Latvijas sambo federācija",  

Biedrība "Latvijas Savatē federācija",  

Biedrība "Latvijas Sērfošanas un SUP federācija", 

Biedrība "Latvijas Skeitborda federācija",  

Biedrība "Latvijas Skrituļslidošanas federācija",  

Biedrība “Latvijas Skvoša federācija”,  

Biedrība "Latvijas Slidošanas asociācija",  

Biedrība “Latvijas Sporta deju federācija”,  

Biedrība "Latvijas Sporta U-šu federācija",  

Biedrība “Latvijas Taekvondo federācija, " 

Biedrība “Latvijas Tenisa savienība",  

Biedrība “Latvijas Ūdens motosporta federācija”,  

Biedrība "Latvijas ūdens slēpošanas un veikborda federācija", 

Biedrība “Latvijas Sportinga federācija”  

Biedrība “Latvijas Ugunsdzēsības sporta federācija”,  

Biedrība "Latvijas Vingrošanas federācija",  

Biedrība "Latvijas virves vilkšanas federācija",  

Biedrība “Latvijas Zēģelētāju savienība”,  

Biedrība "Latvijas Ielu Vingrošanas Federācija",  

Biedrība “Latvijas Skijoringa federācija”,  

Biedrība "Latvijas petanka sporta Federācija",  

Biedrība "Latvijas Tekvon-do federācija”,  

Biedrība "Latvijas Sporta jogas federācija",  

Biedrība "Latvijas Sporta cīņas federācija", 

Biedrībai “Latvijas Augstskolu sporta savienība”, 



5 

 

Biedrībai “Latvijas Nedzirdīgo sporta federācija”, 

Biedrībai “Latvijas Skolu sporta federācija”, 

Biedrībai “Latvijas Speciālā Olimpiāde”, 

Biedrībai “Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība”, 

Biedrībai “Latvijas Treneru tālākizglītības centrs”, 

Biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja”, 

 

Informācijai: 

 

Biedrībai “Latvijas Sporta federāciju padome”; 

Biedrībai "Latvijas Olimpiskā komiteja"; 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Olimpiskā vienība" 

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijai 

 

 

direktors Mārtiņš Dimants 

Roberts Lauris,  

Roberts.Lauris@antidopings.gov.lv 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU  ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 


